
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 80 DEL 12-04-2011

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di
sostituzione del manto di copertura, bonifica di amianto ed installazione di impianto
fotovoltaico presso l'Istituto Secondario di 1° Grado "G. Cavalcanti" - CUP
B96E11000190004. Proposta n. 89 del 12/4/2011

L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2010-2012 ed elenco
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2010, è previsto l’intervento relativo alla
sostituzione del manto di copertura e bonifica di amianto presso l’Istituto Secondario di 1°
Grado G. Cavalcanti – Via Guerrazzi n. 178, riproposto nel Programma Triennale 2011/2013
nell’elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2011;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 228 del 15.12.2009 con la quale è stato approvato
il progetto preliminare;

PRESO ATTO del Bando della Regione Toscana per “l’incentivazione finanziaria in materia
di produzione ed utilizzo di energie da fonti rinnovabili nonché di equa efficienza energetica”
di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 972 del 15.11.2010 e al Decreto Dirigenziale
n. 6638 del 30.12.2010;

VISTA la relazione tecnica del Progetto Esecutivo redatto dal Servizio Manutenzione della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, dal quale si evince che:
-l’Istituto Secondario di 1° Grado G. Cavalcanti è ubicato in edificio composto da due corpi di
fabbrica oltre alla palestra, costruiti in epoche differenti : la parte originaria si affaccia su Via
Presciani; la parte di fabbricato costruito in un secondo momento è il lato dell’edificio che si
affaccia su Via Guerrazzi e si eleva su due piani fuori terra ed uno interrato, oltre alla palestra
ubicata in Via Presciani. Queste ultime due porzioni hanno una copertura a falde in cemento
amianto;
- in considerazione degli esiti del monitoraggio effettuato da personale incaricato, si ritiene
opportuna la sostituzione della copertura in cemento amianto con nuova copertura formata da
lastre di alluminio che sarà utilizzata come supporto per l’installazione di un sistema di
pannelli fotovoltaici, completamente integrati nella copertura, il tutto come meglio descritto
nella sopra citata Relazione Tecnica di Progetto;

CONSTATATO che il Progetto Esecutivo è composto dai seguenti elaborati:
- “A” RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
- “B” DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- “C” ELENCO PREZZI
- “D” COMPUTO METRICO
-“E” LISTA DELLE CATEGORIE E FORNITURE PREVISTE PER
L’ESECUZIONE DELL’APPALTO

     - “F” ELENCO DESCRITTIVO DELLE CATEGORIE DI LAVORO
-“G” CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
-“H” SCHEMA DEL CONTRATTO DI APPALTO
-  I1- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – fascicolo 1
- I2- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Fascicolo 2 – Analisi e
Valutazione dei Rischi
- I3 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Allegato A –
Cronoprogramma
- I4 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Allegato B – Stima dei costi
della Sicurezza
- I5 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Planimetria di cantiere



- I6 – FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA
- “L” – ELABORATO TECNICO DELLA COPERTURA – Relazione tecnica
Illustrativa
-“ M” - n. 5 TAVOLE GRAFICHE :
 - TAV. GRAFICA N. 01 – PLANIMETRIA GENERALE – Stato di fatto
-  TAV. GRAFICA N. 02 – PLANIMETRIA GENERALE – Stato di progetto
- TAV. GRAFICA N. 03 – PLANIMETRIA GENERALE – Stato Sovrapposto
- TAV. GRAFICA N. 04 – PARTICOLARI – Stato di progetto
- TAV. GRAFICA N. 05 – ELABORATO TECNICO DELLA COPERTURA –
Schema grafico

e  prevede una spesa complessiva di € 500.000,00  secondo il seguente QUADRO
ECONOMICO:
IMPORTO LAVORI
 Importo lavori   €   369.541,82
- Oneri per la sicurezza
  (non soggetti a ribasso)                                                                       €      38.319,22
                                                             ------------------
          TOTALE IMPORTO DEI LAVORI             €    407.861,04
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- I.V.A. 20%                                  €   81.572,21
- incentivo D.Lgs. 163/06 (2%)        €     8.157,22
- Contributo Autorità Vigilanza        €        150,00
- Imprevisti e arrotondamenti                    €     2.259,53 
                                                                    ----------------
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    92.138,96               €       92.138,96
                                                                                      ---------------------
TOTALE COMPLESSIVO                                                   €     500.000,00

VISTI i pareri espressi  ai sensi dell’art.49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di sostituzione del
manto di copertura, bonifica in amianto ed installazione impianto fotovoltaico presso l’istituto
Secondario di 1° grado “G. Cavalcanti”  - per un totale complessivo di € 500.000,00 costituito
da:

- “A” RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
- “B” DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- “C” ELENCO PREZZI
- “D” COMPUTO METRICO
- “E” LISTA DELLE CATEGORIE E FORNITURE PREVISTE PER
L’ESECUZIONE DELL’APPALTO

     - “F” ELENCO DESCRITTIVO DELLE CATEGORIE DI LAVORO
-“G” CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
-“H” SCHEMA DEL CONTRATTO DI APPALTO



-  I1- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Fascicolo 1
- I2- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Fascicolo 2 – Analisi e
Valutazione dei Rischi
- I3 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Allegato A –
Cronoprogramma
- I4 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Allegato B – Stima dei costi
della Sicurezza
- I5 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – Planimetria di cantiere
- I6 – FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA
- “L” – ELABORATO TECNICO DELLA COPERTURA – Relazione tecnica
Illustrativa
-“ M” - n. 5 TAVOLE GRAFICHE :
- TAV. GRAFICA N. 01 – PLANIMETRIA GENERALE – Stato di fatto
- TAV. GRAFICA N. 02 – PLANIMETRIA GENERALE – Stato di progetto
- TAV. GRAFICA N. 03 – PLANIMETRIA GENERALE – Stato Sovrapposto
- TAV. GRAFICA N. 04 – PARTICOLARI – Stato di progetto
- TAV. GRAFICA N. 05 – ELABORATO TECNICO DELLA COPERTURA –
Schema  grafico

2)DI DARE ATTO che il CUP del progetto è il seguente: B96E11000190004;

3)DI APPROVARE il Quadro economico dell’opera:
IMPORTO LAVORI
 Importo lavori  €   369.541,82
- Oneri per la sicurezza
  (non soggetti a ribasso)                                                                      €      38.319,22
                                                           -------------------
          TOTALE IMPORTO DEI LAVORI     €    407.861,04
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- I.V.A. 20%                               €   81.572,21
- incentivo D.Lgs. 163/06 (2%)     €     8.157,22
- Contributo Autorità Vigilanza     €        150,00
- Imprevisti e arrotondamenti                 €     2.259,53 
                                                               ----------------
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    92.138,96       €      92.138,96

              ------------------
TOTALE COMPLESSIVO                                                          €   500.000,00

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di
sostituzione del manto di copertura, bonifica di amianto ed installazione di impianto
fotovoltaico presso l'Istituto Secondario di 1° Grado "G. Cavalcanti" - CUP
B96E11000190004. Proposta n. 89 del 12/4/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 12-04-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE

Sesto Fiorentino, 13-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI         f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


